СОВЕТ ДЕПУТОВ

муниципального округа Замоскворечье

в городе Москве

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2024 года                                                                                              № 3/5

О выражении мнения о возведении

тематической архитектурно -

скульптурной композиции,

посвящённой московскому генерал -

губернатору Великому князю Сергею

Александровичу и Великой княгине

Елизавете Фёдоровне на территории

сквера в Климентовском переулке

между домами, расположенными по

адресам: г. Москва, ул. Большая

Ордынка, д. 21 стр. 2 и Климентовский

пер., д. 14

В соответствии со статьей 4 Закона города Москвы от 13 ноября 1998 года

№30 «О порядке возведения в городе Москве произведений монументального-

декоративного искусства городского значения», с пунктом 24, части 1, статьи 8

Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного

самоуправления в городе Москве», рассмотрев обращение председателя

Комиссии по монументальному искусству Московской городской Думы –И.Н.

Воскресенского, от 11.03.2024 №07-04-1958/24,

Совет депутатов решил:

1. Одобрить идею сооружения тематической архитектурно-скульптурной

композиции посвящённой московскому генерал - губернатору Великому князю

Сергею Александровичу и Великой княгине Елизавете Фёдоровне на территории

сквера в Климентовском переулке между домами, расположенными по адресам: г.

Москва, ул. Большая Ордынка, д. 21 стр. 2 и Климентовский пер., д. 14.

2. Предложить Комиссии по монументальному искусству Московской

городской Думы на стадии рабочего проектирования предусмотреть:

- разработку стилистики фасада и торца здания по адресу: г. Москва,

Климентовский переулок, дом 14;

- разнообразное озеленение (крупномерные деревья, кустарники,

вертикальное озеленение и т.п.);

- проработку размерности и схемы мощения гранитной плитки вокруг

скульптурной композиции и прилегающей территории.

3. Направить настоящее решение в Комиссию по монументальному

искусству Московской городской Думы.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте муниципального

округа Замоскворечье в городе Москве в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»: www.zmsk.ru.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Замоскворечье в городе Москве Н.П. Матвеева.

Глава муниципального округа

Замоскворечье в городе Москве                                                         Н.П. Матвеев

http://www.zmsk.ru/